Najdeme zajímavou podobnost s Augustinovou natolik odlišnou představou dědičného hříchu a jeho přenosu: všichni lidé jsou v jádru stejní, jsou spojeni do té míry, že dobro, jež je v kterémkoli z lidí, je společné lidem všem.¹⁸⁹ Pelagius dokonce vztahuje tuto zásadní identitu všech lidí na základě přirozeného dobra, daného stvořením, nejen na spravedlivé Starého zákona, ale i na pohany – pohanské filozofy, u nichž o dobru

¹⁸³ Rist, s. 232, se domnívá, že jisté zbytky – „poslední stopy“ (*extrema vestigia*) původní přirozenosti člověka přetrvaly i po Adamově pádu. To podle něj logicky vyplývá z Augustinova pojetí vůle (*voluntas*) jako osobnosti člověka, která i ve stavu zajetí hříchu znamená odpovědnost člověka za jeho činy – a s ní přináší i jeho odsouzení.

¹⁸⁴ Pro Augustina svoboda prvního člověka – možnost volby (*posse non peccare*) nemá velkou hodnotu, lepší je stav *non posse peccare*, bez možnosti volby (s volbou předem učiněnou), který platí pro vyvolené. Viz Rist, s. 226n.

¹⁸⁵ Zejména v úvodní části listu, Dem. 2-4.

¹⁸⁶ Dem 2,2: „Primum itaque debes naturae humanae bonum de eius auctore metiri, Deo scilicet, qui cum universa mundi, et quae intra mundum sunt, opera bona, et valde bona fecisse referatur: quanto, putas, praestantiorum ipsum hominem fecit: propter quem omnia etiam intelligitur illa condidisse!“ PL 30,17.

¹⁸⁷ Dem 3.1. „Volens namque Deus rationabilem creaturam voluntarii boni munere (var. munire), et liberi arbitrii potestate donare: utriusque partis possibilitatem homini inserendo, proprium eius fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax naturaliter utrumque posset: et ad alterutrum voluntatem deflecteret. ... Utrumque nos posse voluit optimus Creator, sed unum facere, bonum scilicet, quod et imperavit: malique facultatem ad hoc tantum dedit, ut voluntatem eius ex nostra voluntate faceremus. Quod cum ita sit, hoc quoque ipsum quod etiam mala facere possumus, bonum est.“ PL 30, 17.

¹⁸⁸ Rom 6,13: „Simul notandum quod homo membra sua cui velit parti exhibeat per arbitrii libertatem.“ PL 30, 673.

¹⁸⁹ Dem 3,3: „Et cum ista quae dixi, vel omnia in uno, vel singula in singulis haberi videamus, **cum omnium natura una sit**, exemplo suo invicem sibi ostendunt, omnia in omnibus esse posse, quae vel omnia in omnibus, vel singula in singulis inveniatur.“ PL 30,18 (zatrženo F.O.)

skrytém v nitru neklamně svědčí jejich způsob života.¹⁹⁰ Přirozené dobro stvoření se projevuje v životě každého člověka, svědčí o něm mysl (*domesticum magisterium animi*) a svědomí (*conscientia*).¹⁹¹ Tato dobrá přirozenost není překryta a zrušena dědičným proviněním a setkáme se s ní v životě spravedlivých lidí, ať již v epoše před Zákonem, pod Zákonem či po příchodu Krista.

Na jedné straně tedy máme „dědičný hřích“, na druhé „dobrou přirozenost“ – obojí náleží všem lidem, obojí se přenáší spolu s lidským životem.¹⁹² Můžeme se ptát: jsou tato dvě zdánlivě protikladná pojetí neslučitelná? Podle Augustina zřejmě ano: milost je od přirozenosti zcela oddělena, neboť přirozenost byla porušena Adamem.¹⁹³ Augustin uzavírá: „O přirozenosti totiž bezpečně víme, že ji máme společnou s bezbožníky a nevěřícími. Milost však, jíž se nabývá vírou, mají jen ti, kdo mají víru.“¹⁹⁴ Základní Augustinův argument zní: „získává-li se milost na základě přirozenosti, pak Kristus zemřel nadarmo (*gratis*).“¹⁹⁵ Jakou odpověď na tuto námitku, formulovanou Augustinem po téměř dvou desetiletích sporu s „pelagiánskou“ teologií, poskytuje christologie Pelagia samého, a jak vychází ze srovnání s christologií Augustinovou?

4.3. Christologie Pelagia a Augustina

¹⁹⁰ Cit Dem 3,3: „Cuius (tj. naturae, F.O.) bonum ita generaliter cunctis institutum est, ut in gentilibus quoque hominibus, qui sine ullo cultu Dei sunt, se nonnumquam ostendat, ac proferat. Quam multos enim philosophorum et audivimus et legimus, et ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, et honores mundi simul, et delicias respicientes, et amatores iustitiae non minus quam scientiae [sapientiae]! Unde, quaeso, hominibus alienis a Deo peccent? Unde autem [haec] illis bona nisi de naturae bono?“ PL 30, 18. Srov. Rees 1991, s. 38-39.

¹⁹¹ Dem 3.3, 4.1-2. „Ferat sententiam de naturae bono ipsa conscientia bona: instruamur domestico magisterio animi: et mentis bona non aliunde magis quaeque, quam ab ipsa mente discamus.“ PL 30,19.

¹⁹² Otázce přirozenosti v manichejském učení se věnuje Magris, s. 158-160, který dochází k překvapujícímu závěru – v manicheismu, stejně jako u Pelagia, je „přirozenost“ člověka dobrá. Rozdíl spočívá v tom, že v pohledu manicheismu je člověk pars dei, nositel částičky božské substance, zatímco u Pelagia je dobrá přirozenost darem Boha – Stvořitele. Augustin se od obou pojetí zásadním způsobem odlišuje učením o dědičném hřichu.

¹⁹³ Augustin kritizuje „pelagiánskou“ představu, že přirozenost může být milostí, v pojednání *O milosti a svobodném rozhodování*: De grat 25: „Nam et hoc pelagiani ausi sunt dicere, gratiam esse naturam, in qua sic creati sumus, ut habeamus mentem rationalem, qua intellegere valeamus, facti ad imaginem Dei, ut dominemur piscibus maris, et volucris caeli, et omnibus pecoribus quae repunt super terram. Sed non haec est gratia, quam commendat Apostolus per fidem Iesu Christi. Hanc enim naturam etiam cum impiis et infidelibus certum est nobis esse communem; gratia vero per fidem Iesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides.“